1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議

平成 28 年第 8 回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 28 年 8 月 23 日（火）16 時 00 分開会の第 8 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 28 年 8 月 23 日 16 時 00 分

３．出席委員

            委員長    菅 野 博 和

委  員    三 熊 邦 彦

委  員    吉 村 好 子

            教育長  服 部 久 和

４．欠席委員

委  員    佐 藤 大 輔

５．事務局職員

教育振興課長           北 川 和 宏

            社会教育班主幹     谷 口 裕 二

建設担当主幹      大 谷 隆 樹

            学校教育班主幹（記録） 及 川 光 一

            学校教育アドバイザー   松 本   敦

６．閉  会   平成 28 年 8 月 23 日  17 時 15 分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

学校教育班主幹

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

吉村 委員

開会宣言 16 時 00 分

只今から平成 28 年第 8 回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。

前回、平成 28 年 7 月 20 日開催の、平成 28 年 第 7 回上富良野町教育委員会、

議事録について、ご報告申し上げます。

報告第 1 号 工事等の発注状況等について ほか 1 件、ご審議をいただき、議案

のとおり、了しております。

後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、教育長よりお願いします。

 （前回、平成 28 年 7 月 20 日開催の第 7 回教育委員会以降の諸般の教育行政報告

を説明。）

教育行政報告について教育長より報告をいただきましたが、何かご質問ございま

すか。

 （「なし」という声）

なければ、日程第 1 議案第 1 号 平成 28 年度上富良野町一般会計(教育費)の補

正予算について、上程いたします。

 ただいま上程いただきました日程第 1 議案第 1 号 平成 28 年度上富良野町一

般会計(教育費)の補正予算について、ご説明いたします。

（9 月定例町議会の補正提案について、学校教育関係で上富良野小学校にホイル

ローダーの格納用に伴う物置改修、新たな外国語指導助手の学校間移動に伴うタク

シー代と指導助手の居住用備品の購入、また学校環境整備に寄付採納がありまし

て、教材備品費などに、また、社会教育関係で放課後クラブの上小玄関ドア電気錠

の設置、寄附採納による図書購入の補正予算を上程したい旨を説明。）

（議案第 1 号説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 1 議案第 1 号 平成 28 年度上富良野町一般

会計(教育費)の補正予算について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

 新たな外国語指導助手はどこの出身の方ですか。

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

 これまでは、友好姉妹都市のカナダカムローズ市より紹介を受けて来ていただい

ておりましたが、昨年度より募集をしても対象者がいない状況でした。今回は広く

町の HP 等である程度日本語も堪能な方を募集し面接を行った結果、美瑛町で英語

指導をしていた方で、出身はアメリカのロードアイランド州の女性の方になりまし

た。また、今回女性の方ですので、居住用備品として乾燥機を予算上程した次第で

す。

 他にご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

 それでは、議事に入ります。日程第 2 議案第 2 号 平成 29 年度に使用する

小学校教科用図書の採択について、また関連がありますので日程第 3 議案第 3 号

平成 29 年度使用する中学校教科用図書の採択について、上程いたします。

 ただいま上程いただきました日程第 2 議案第 2 号 平成 29 年度使用する小学

校教科用図書の採択について、また、関連がありますので日程第 3 議案第 3 号 平

成 29 年度使用する中学校教科用図書の採択について、ご説明いたします。

（教科用図書の採択につきましては、使用年度の前年度の 8 月 31 日までに行わな

ければならないこととされています。教科書の選定は概ね 4 年毎に旭川地区を除く

上川管内の第 6 地区教科用図書採択教育委員会協議会にて協議決定をしておりま

す。小学校用は平成 26 年、中学校用は平成 27 年に協議会において選定協議採択を

しており、平成 29 年度は小学校及び中学校とも前年度から引き続き同じものを使

用したい旨を説明。）

（議案第 2 号、第 3 号説明）

ただ今教育振興課長、教育長から、日程第 2 議案第 2 号 平成 29 年度使用す

る小学校教科用図書の採択について、また、日程第 3 議案第 3 号 平成 29 年度

使用する中学校教科用図書の採択について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

 （「はい」という声）

なければ、日程第 4 議案第 4 号 平成 27 年度上富良野町教育委員会点検・評価

報告について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 4 議案第 4 号 平成 27 年度上富良野町

教育委員会点検・評価報告について、説明いたします。

（地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 26 条の規定により、別冊の報告書によ

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

全 委 員

委 員 長

りまして、教育行政評価委員会を 8 月 17 日と 19 日に開催し、評価事業内容の説明、

質疑意見等を集約をさせていただき取りまとめを行い、今後において、議会に提出する

とともに公表を行います。教育委員会の開催、活動状況、学校教育班･社会教育班の事

務事業 43 事業の点検評価事業の概要、評価委員会の意見等について説明。）

（議案第 3 号説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 4 議案第 4 号 平成 27 年度上富良野町教

育委員会点検・評価報告について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

よろしいですか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、本日の議題は全て終了しました。平成 28 年第 8 回上富良野町教育委

員会会議は、これをもちまして終了させていただきます。

 本日はありがとうございました。

閉会 17 時 15 分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員

              委  員

              委  員    欠  席

調整員